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B. KLOVAS

BEN GURIONO ANTISEMITIZMAS
Toronto “Daily Star” vasario 

28 dienos laidoje atspausdino' 
pasikalbėjimą su buvusiu Izra-Į 
elio premjeru Ben Gurion, ku-' 
ris kalbėdamas apie žydų liki-• 
mą Sovietų Sąjungoje, prisimi­
nė ir Baltijos valstybes. Esą' 
ypač ten tebėra gyvas antisemi-' 
tizmas. “Mažesniuose Rusijos1 
centruose, tokiose vietose, kaip 
Latvija, Lietuva, Estija! ir net j 
daugelyje Ukrainos sričių, se- j 
nasis garsus antisemitizmas 
niekad nebuvo išrautas iš vieti­
nių gyventojų širdžių. Tuose 
centruose, kur tebegyvena dau­
giau kaip du trečdaliai 3,000,000 
Rusijos žydų, arši neapykanta

Pirmiausia tik paimkime pa­
čių žydų išleistas enciklopedi­
jas. Ten tose enciklopedijose 
rasime plačius skyrius apie 
‘Litwiaki ”, kur, galima saky­
ti, gana objektyviai yra vaiz­
duojama žydų padėtis ligi Pir­
mojo Pasaulinio Karo Lietuvos 
teritorijoje. Kas tuos skyrius 
paskaito, turėdamas visas to 
meto pasauly sąlygas dėmesy, 
neturi jokio pagrindo sakyti, kad 
Lietuvoje žydai buvo lietuvių 
persekiojami ir jokiu būdu ne­
ras tam Įrodymų pas pačius žy­
dų rašytojus: juk žydai ir dau­
ginosi Į Lietuvos teritoriją nuo 
persekiojimų kituose kraštuo­

tiems tebesiaueia ir dabar. . . ”
Niekur mūsų spaudoje nete­

ko pastebėti, kad Kanados Lie­
tuvių Bendruomenė ar kitas 
kuris veiksnys būtų reagavęs į 
šitą didįjį melą. Argi ir musų 
veiksniai irgi galvoja taip, kaip

se. “Litwiaki ” ir yra tas žydų 
visuomenės elitas, kuris galėjo

Ben Gurionas? ! Tokios nepa-, 
matuotos kalbos kaip tik ir yra 
viena priemonių kurstyti anti­
semitizmą lietuvių tarpe. To­
dėl kaip tiktai ir būtų priderėję 
reaguoti į tai ir užkirsti toms 
kurstančioms kalboms kelią 
skleisti melą. j

Iš Ben Guriono pasikalbėji­
mo tegalima pasidaryti vieną 
išvadą, kad jis kaltina ne tuos, 
kurie tuos kraštus okupavę val­
do, bet tuos, kurie patys yra 
okupacijos aukos-vietiniai gy­
ventojai. Jis drąsiai gali kal­
tinti vietinius gyventojus, bet 
jam trūksta drąsos kaltinti, val­
dovus, nes kitaip gali bū­
ti visas “gešeftas” sugadintas. 
Jeigu tokias kalbas leidžia pa­
vieniai, neatsakingi asmenys, 
nebūtų jokio pagrindo kreipti 
j tai jokio dėmesio. Bet kada 
tai daro buvęs Izraelio premje­
ras, kurį pilnai galima laikyti 
atsakingu valstybės vyru ir ži­
nančiu, ką jis kalba, tai tas ne­
sąmones negalima praleisti ne­
girdomis.

Ben Gurionas nėra gyvenęs 
tuose kraštuose ir jis tų kraštų 
gyvenimo sąlygų visai nepažįs­
ta. Jei kalbama apie nežinomus 
dalykus, tai pirma reikia tuos 
dalykus gerai išstudijuoti ir tik 
tada kalbėti, kaip rimtiems as­
menims pridera.

Ar yra kuo nors toks Ben Gu­
riono pareiškimas pagrįstas? 
Čia mes ir norime pastudijuoti, i

Pirmiausia jis sumaišo nu-Į 
kentėjusį su kaltininku ir pla-j 
ka ne kaltininką, bet nukentė-

laisvai kurti, išlaikyti savo pap- i 
ročius, savo kalbą, savo tikybą ■ 
ir praturtinti žydų kultūra emi­
gracijoje. Jie buvo globojami i 
visokiomis mūsų valdovų pri-l 
vilegi jomis ir niekas jų nevertė' 
garbinti Dievą kitaip, kaip jie! 
norėjo ir niekas jų nedegino 
ant laužų kaip eretikus. Net 
niekas nevertė jų keisti savo re­
ligijos, ką rodė puikios, meniš­
kos ir gausios sinagogos ir stip­
rios žydų bendruomenės.

Gaila, viskas pasikeitė po Lie­
tuvos-Lenkijos padalijimo, ka­
da svetimieji pradėjo tas teri­
torijas valdyti. Tada ne tik žy­
dai, bet ir lietuviai buvo perse­
kiojami ir išnaudojami. Bet ar­
gi dėl to kaltė krinta žydams ar 
lietuviams?

To meto aš daugiau ir nelie- 
siu, nes tai yra pačių žydų pa­
grindinai išnagrinėta. Kas skai­
to ir moka skaityti, tas nepasi­
darys išvados, kad Lietuvoje 
vyravo koks senas ir garsus an­
tisemitizmas, kada žydai daug' 
kentėjo ir buvo kankinami ki­
tuose kraštuose.

Argi Ben Gurionas nieko ne­
žino apie garsius rusų caro ad­
ministracijos ruošiamus didžiuo­
sius žydų pogromus? Gal iri 
dėl tų pogromų jis irgi kaltinai 
lietuvius, estus, latvius ir ukrai­
niečius? Ne lietuviai, latviai, 
estai ir ukrainiečiai šaukė: — 
mušk žydus — gelbėk Rusiją. 
Net ir sovietiniai raštai dėl tų 
pogromų nekaltina tų kraštų 
vietinių gyventojų, kurie dar 
daugiau savuose kraštuose ken­
tėjo nuo juodašimčių, kaip žy­
dai.

Paimkime dabar tą laiko­
tarpį, kai Lietuva atsistatė lais­
va ir nepriklausoma. Kas čia

buvo Seimų atsovai, miestų ta­
rybų ir vaidybų nariai, vice — 
burmistrai, aukšti valdininkai, 
teisėjai, advokatai, daktarai ir 
niekas jiems nedarė jokių kliū­
čių dėl jų kilmės. Net kariuo­
menėje buvo šalia kitų tikybų 
kapelionų rabinais žydų karių 
reikalams, žydai turėjo savo 
mokyklas, gimnazijas valdžios 
šelpiamas. Tik JJetuvoje, iš­
skyrus Palestiną, tebuvo gim­
nazijos su dėstoma hebrajų kai­
na. Kur žydų aukštosios rabi­
nų mokyklos, garsios visam pa­
sauly? Menas, mokslas, preky­
ba, pramonė, amatai buvo žy­
dams prieinami tomis pačiomis 
sąlygomis, kaip ir lietuviams. 
Niekas neklausė žydas ar lietu­
vis, jei tik atitiko bendrus įsta­
tymų reikalavimus.

Pradėjus Europoj pūsti nepa­
lankiems vėjams, Lietuva bu­
vo atvira visiems persekioja­
miems žydams ir niekas neklau­
sė ir nereikalavo, ar turi ke tū­
rius ar penkius tūkstančius 
anglų svarų grynais pinigais.

Toks šviesus ir inteligentiš­
kas asmuo, kaip vienas geriau­
sių Vokietijos baudžiamosios 
teisės žinovų profesorius dr. 
Radbruchas ir kiti pirmiausiai 
rado prieglobstį Lietuvoje ir

jusį.
Mano tikslas nėra visų tų ke­

turių kraštų sąlygas nagrinėti J 
Aš manau, tai padarys patys lat­
viai, estui ir ukrainiečiai. Aš 
noriu tik panagrinėti, kiek tie 
mesti kaltinimai yra pagrįsti

buvo skirtinga nuo kitų kraštų, 
kur žydai gyveno? Ar iš tikrų­
jų prasidėjo masiniai žydų per­
sekiojimai ir antisemitizmas 
paėmė viršų? Atsistačius Lie­
tuvos valstybei, mes net turė­
jom ministerį žydų reikalams,

specialiai buvo jam sukurtas 
ordinarinio profesoriaus etatas 
dėstyti Lietuvos universitete. 
Man pačiam teko su juo kalbė­
ti, kai jis buvo po karo Heidel-' 
bergo universiteto Teisių Fa- j 
kulteto dekanas: jis pasisakė.

yra geriausios nuomonės, kurie 
jam belaimėję pirmieji padėjo. 
Jis apie jokį antisemitizmą net 
negalvojo!

Lietuva nebuvo turtingas 
kraštas, pertekęs svetima valiu­
ta. Mes turėjome, kaip ir visos 
valstybės tuo metu, visokius 
valiutos suvaržymus. Bet ar 
buvo toks atsitikimas, jei žydas 
norėjo iš Lietuvos išvažiuoti į 
Palestiną ar į kitus kraštus, bū­
tų buvę jam .daroma kokių 
kliūčių? Niekas nedarė jokių 
kliūčių ir net nebuvo taikomi 
valiutos suvaržymai, kiek tai 
buvo galima padaryti, nors toks 
išvažiavimas žymiai atsiliepda­
vo į mūsų krašto užsienio valiu­
tos depozitus.

Aš nerandu jokių faktų, kad 
žydai Lietuvoje būtų buvę dis­
kriminuojami Lietuvoje labiau, 
kaip kituose Vakarų kraštuose 
net šiandieną. Iš kur ta kalba 
apie antisemitizmą ir net seną 
ir garsų? Kur tie faktai? Jei 
koks vienas ar antras ką ir pa­
šnekėdavo, visa valstybė ir jos 
piliečiai nėra už tai atsakingi. 
Argi jau Izraelis yra 100% lais­
vas nuo visokių gaivalų? To­
kio ideališko krašto pasauly nė­
ra. Nebuvo išimtis Lietuva, nė­
ra išimtis jir Izraelis. Mūsų
krašte pasakyti žydui, kad jis 
žydas buvo asmens įžeidimas ir 
už tai galėjo būti nubaustas kaip 
už asmens įžeidimą. Kur gi ki­
tur pasauly taip buvo ir yra? 
Mūsų teismai ir valdžios orga-
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BEN GURIONO ANTISEMITIZMAS
(Atkelta iš 1-mo psl.)

nai gynė asmens teises be jokios 
diskriminacijos.

Užėjo Antrasis Pasaulinis Ka­
ras. Lietuva, kaip ir daugelis 
valstybių, keitė savo okupantus. 
Lietuvius laikyti atsakingus už 
okupantų veiksmus butų tas 
pats, kaip laikyti Palestinos 
žydus atsakingus už vokiečių 
ar anglų veiksmus Palestinoje, 
jai esant okupuotai. Ben Gurio- 
nas nemeta kaltės okupantams, 
bet jis drąsiai švaistosi kaltini­
mais lietuvių, latvių, estų ir uk­
rainiečių atžvilgiu. Tai yra jo 
skonio reikalas, tik tas jo sko-

dėl nepasinaudojo, tai net Eich- 
mano procesas nedavė pilno at­
sakymo, nors daug liudininkų 
ir davė savo parodymus ir spe­
cialiai to buvo klausiami. Tai 
galėtų pasakyti žydų psicholo­
gai ir sociologai, gerai tą klau­
simą išstudijavę. Kas norėjo pa­
bėgti, buvo net pabėgimo eta­
pai suorganizuoti. Juk lietuvis 
pulkininkas Gabris suorganiza­
vo ir vadovavo žydų partiza­
nams. Be to, tūkstančiai žydų 
buvo priglausti lietuvių. Lie­
tuviai patys gyveno pagal mais­
to korteles, miestuose. Maisto 

nis nėra perdaug geras ir kve- visiems trūko, bet lietuviai da- 
pia bloga valia, ypatingai, kai lijosi maistu su žydais. O su-

skaičiavus, to maisto susidary­
tų tonų tonos.

Kunigai rasyuavo žydams 
metrikus, kad jie yra katalikų 
ar reformatų tikėjimo, rizikuo­
dami savo gyvybe. Buvo, kurie 
ir nukentėjo.

Tūkstančiai tų, kurie padėjo

taip kalba asmuo, kuris pats 
kovojo su okupantais dėl savo 
krašto laisvės ir nepriklauso­
mybės.

Įvykus okupacijai, iš lietu­
vių pusės jokių provokacijų ne­
buvo, nors ir buvo kas kursto. 
Politiniai imant, žydams buvo 
geriau, kad Lietuva būtų oku-' žydams, antrą kartą į Lietuvą 
puota rusų, kaip prūsų. Bet atėjus rusams, buvo išvežti į 
tas dar nedavė jiems jokių pri- Sibirą ir ten baigė savo dienas, 
vilegijų būti nelojaliems tam . Jų gerų darbų nėra kam įvertin- 
kraštui, kuriame jie gyveno ir ‘ 
kurio jie piliečiai buvo. Rusai 
pradėjo ž 
įrankius prieš lietuvius.

ti.
Juk net mūsų politinių parti-

SPAUDĄ PAVARČIUS IR PASKAIČIUS
Rašo L. BARTUS

Religija ir kunigai Lietuvoje 
pagal “Laisvę” ir “Keleivį”
Bostoniškis “Keleivio” savait­

raštis Nr.17 perspausdino iš 
raudonosios “Laisvės” Rojaus 
Mizaros pasikalbėjimo dalį su 
Šančių parapijos klebonu kun. 
Alfonsu Lape, anksčiau buvu­
siu kunigų seminarijos rekto­
rium. Mizara su kun. Lape kal­
bėjęsis 1965 m., bet pasikalbė­
jimą išspausdino tik šio kovo 
mėnesį.

Kaip “Keleivis” rašo, kunigas 
Lapė Mizarai apie komunistų 
pavergtos Lietuvos religinį gy­
venimą taip pasakojęs:

“Konstitucija garantavo visiems pi­
liečiams, taigi ir tikintiesiems, sąžinės 
laisvę ir religinių kultų atlikimo lais­
vę.. . “Tary binė Valstybė... gina ir 
saugo tikinčiųjų, kaip ir visų tarybi­
nių piliečių, teises, numatytas pačios 
Konstitucijos paragrafuose”, .. “vie­
nas kitas kunigas Stalininio rėžimo 
metu buvo Įkalintas be teismo. Vė­
liau beveik visi, Įkalintieji ir ištrem­
tieji kunigai, sugrįžo Į Tarybinę Lie­
tuvą”. . . “Kuriem neteko laimės gy­
venti Tarybų Lietuvoje, negali pil­
nai suprasti pokarinio atstatomojo 
gyvenimo ir pastoracinio kunigo dar­
bo jame”,, “Jeigu šiandien lankytu­
me Tarybų Lietuvoje bažnyčias, ga­
lėtume Įsitikinti, kad jos atrodo ne­
blogiau, negu prieškarinėje Lietuvo­
je: ir iš oro ir viduje jos gražiai, šva-

. . „ .... i . i . , . . .. ., .... iriai, gerai apšviestos, iluminuotos ”,sydUS naudotu kaip; jų vadai buvo įteikę vokiečiui “Kelios bažnyčios nebeveikia dėl ypa- 
Erieš lietuvius. Pro- administracijai memoranda- SAaiJLy^SA?S?

tingi ir rimti žydai dėl to irgi1 mą, protestuodami 
buvo susirūpinę, kad toks ne-' naikinimą.
atsakingas gaivalų elgesys nie-!jo. Bet kas tai prisimena? Kur I nSis^metais”^ 
ko nežada ateity. Rimti žydai * ’ ’ * ‘ ’ .... ‘

. v v čios ir parapijinės ir filiacinės tebe- 
pries žydų veikia”, “.. .tikintieji dar gausiau au- 

Jie už tai nukentė- Į komis remia bažnyčių palaikymą ir 
kunigų išlaikymą, negu prieškari- 

'*1 —*~4-” ...’’ligonių lankymas

laikėsi rezervuotai ir sekė, kaip 
visi dalykai vystysis, su baime 
ir nepasitikėjimu. Kentėjo ir 
patys žydai nuo žydų. Buvo pa­
pildyta masė nusikaltimų prieš 
žmoniškumą, ir ligi šiol tie visi 
kaltininkai yra laisvi. Ben Gu- 
rionas gali apie tai paklausti 
rimtų žydų ir jie jam papasa­
kos, kas tuo metu Lietuvoje dė­
josi.

1941 m. birželio mėn. 22 
dieną prasidėjo Sovietų - Vokie­
čių karas. Vietoje rusų kariuo­
menės ir NKVD ir MGB įžengė 
į Lietuvą vokiečių kariuomenė 
ir Geštapo. Geštapo neglostė ne 
tik žydu, bet ir pačių lietuvių.

Nucrnbergo Karo Nusikaltė­
lių Tribunolo bylos rekordai yra 
geriausias įrodymų šaltinis, kaip 
vokiečiai stengėsi lietuvius iš­
provokuoti prieš žydus. Bet ten 
yra geriausi įrodymai, kad ir 
kaip vokiečiai stengėsi, bet jiems 
nepavyko lietuvių išprovokuoti: 
nepavyko išprovokuoti antise­
mitų prieš semitus!

Vokiečiams suvarius žydus į 
gheto ir pradėjus žydus naikin­
ti, lietuviai kiek galėjo, tiek pa­
dėjo žydams jų tautos nelaimė­
je. O padėti reiškė rizikuoti ne 
liežuviu, bet galva. Ir tokių lie­
tuvių buvo tūkstančių tūkstan-Į 
čiai, kurių gerų darbų net pa­
tys žydai nebenori prisiminti,' 
nes tai kirstųsi su politika:! 
kaltinti lietuvius nėra jokia po-i 
litika, bet įvertinti, kas verta,! 
tai jau politika!

Kiekviena žydas galėjo Lie­
tuvoje išeiti iš gheto ir dingti — 
pasišalinti. Jei jie nenorėjo, tai 
jų asmeninis reikalas. Buvo ga­
limybės, bet ne visi tokiomis! 
galimybėmis pasinaudojo. Ko-j 
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Kitur taip darė kitų kraštų bu-,su šventais sakramentais yra nevaržo-
vę politiniai vadovai? Mūsų va-i 
dai parodė drąsos ginti žmonių! 
teises. Jei kiti tai būtų padarę, 
tai senai jau Vakaruose būtų 
filmuose vaizduojami jų didvy-
riški žygiai. Jei lietuviai darė, 
lai — tyla!

Po karo gyvi likę žydai yra 
parašę atsiminimų. Ir aš neran­
du, kad jie kaltintų lietuvius
antisemitizmu, nes jie gerai ži­
no visas krašto sąlygas ir padė­
tį-

Čia būtų galima rašyti ir ra­
šyti,* kaip lietuviai padėjo žy-
dams. Faktų yra tūkstančiai.

Bet geriau atversti kitą pro­
blemos pusę. Ką gi padėjo Ben 
Gurionas ir Vakarai Lietuvos*
žydarhs? Jie drįsta kitus kal­
tinti, kai jie visi buvo bejėgiai 
ir net visai neturėjo jokio noro 
padėti savo tautiečiams. Jie ga­
lėjo laiku ir efektyviai padėti 
savo tautiečiams, ir nebūtų jo­
kio reikalo mėtytis tuščiais pra­
simanymais kitų atžvilgiu. Ar 
šiaip ar taip kalbėsim, propor­
cingai Lietuvos žydų yra išliku­
sių žymiai daugiau, kaip vaka­
rinėse vokiečių okupuotose sri­
tyse, kurie nėra kaltinami anti­
semitizmu. Lietuvoje dar dau-
giau galėjo žydų išlikti, jei Va-' 
karai nebūtų pelno akimis žvel­
gę į visą reikalą. Jau dr. Schach- 
tas siūlė žydams spręsti prob­
lemą. Net Eichmanas ir tas no­
rėjo keisti į sunkvežimius. Kau­
no žydų ghetas galėjo likti ne­
išvežtas į Vokietiją. Bet niekur 
nieko neišėjo iš tų siūlymų.

Kaltinti dėl žydų tautos ne­
laimės lietuvius, estus, latvius

Panašios žabotinsko kalbos 
prieš karą ir Ben Guriono po 
Karo nieko neprisidėjo ir nepri­
sideda prie lietuvių-žydų santy­
kių sprendimo, tik kursto anti­
semitizmą. Tokiomis kalbomis, 
kaip atrodo, ir siekiama to. Ben 
Gurionas gali būti ramus, kaip 
ir Žabotinskas buvo ramus, ži­
nodamas, kad tokiomis kalbo­
mis jis nesukurstys lietuvių 
prieš žydus, kas net Hitleriui 
nepavyko. Kaip lietuvių tarpe 
yra protingai ir logiškai galvo­
jančių, tokių yra ir žydų tarpe.

Ben Gurionas pats priešta­
rauja sau. Sovietų Sąjunga yra 
plati ir didelė ploto atžvilgiu,
nuo Elbės ligi Vladivastoko. 
Visgi tose .senose “Litwiaku” 
vietovėse gyvena du milijonai 
Rusijos žydų, dvigubai daugiau 
kaip Izraelyje. O berybitme, 
“palaimintame be antisemitiz- 
kaip Izraelyje. O beribiame, 
mo” Sovietų Sąjungos plote tik 
milijonas. Tas rodo, kad kaip tik 
Sovietų Sąjungos žydai žymiai 
geriau žino, kur jiems yra ge­
riau ir kur tas “antisemitizmas” 
yra didžiausias. Jie nėra tokie 
naivūs. Jei jiems ten taip blo­
gai būtų, tai tikrai jie ten ne­
gyventų, bet trauktųsi į Rusijos 
ir Sibiro plotus, kur galėtų gy­
venti be jokio antisemitizmo, 
ypatingai, kai niekas nevaržo, 
bet dar kviečia keltis į Rusijos 
ar Sibiro plotus iš Lietuvos, 
Latvijos, Estijos ir Ukrainos 
respublikų.

Faktai kalba, kad lietuviai žy­
miai daugiau padėjo ir padeda

ir ukrainiečius yra niekas kitas( Lietuvos žydams, kaip Pales- 
kaip didelis melas. Vakarai bu-j tinos ar Vakarų žydai Lietuvos 
vo laisvi ir ten niekas negalėjo žydams jų istorinės nelaimės 
pramatyti, kokia baisi nelaimė metu!
gali užklupti. Gi okupuotų! Kam todėl svaidytis prasi- 
kraštų-gyventojai turėjo žinoti! i manymais?

mas’, .. .’’tikintieji taip pat gali lais­
vai tuoktis^ krikštyti vaikus ir laido- 
tis katalikiškai” ir t. t. ir t. t.

Komunistų vadai “procesijoje”
“Keleivio” apžvalgybininkas, 

Rojaus Mizaros pasaka nepati­
kėjęs, labai įdomiai ją papildo. 
Pagal “Keleivį”:

Lygiai taip pat “įtikinamai” galė­
jo kun. Lapė per Mizaros burną pasa­
koti, kad Antanas Sniečkus Parcin- 
kulio atlaiduose nešė procesijoj baž­
nytinę vėliavą, Šumauskas baltoj 
kamželėj patarnavo apeigose, o pats 
Lietuvos čekistų viršininkas su pa­
auksuota buožė tvarkė maldininkų 
minią...

žodžiu, dabar Lietuvoje kunigams 
geriau, negu seniau, negali skųstis 
ir tikintieji, nes visur laisvė — ir 
melstis, ir tuoktis, ir laidotis! Ma­
tyti, popiežius iki šiol to nežinojo, 
nes nei Stalino, nei Chruščiovo už tai 
neapdovanojo ordinais. Gal jį gaus 
Brežnevas.

Ką kun. A. Lapė iš tikrųjų Rojui 
Mizarai pasakojo, tai tik juodu du 
težino. Nekyla abejonių, kad kun. 
Al. Lapė gerai žinojo, su kokiu “baž­
nyčios gynėju” jis kalbasi. Jam bu­
vo visai aišku, kad tai, ką pasakys 
Mizarai, tuoj pat žinos Lietuvoje ’’vi­
sur budinčios akys ir ausys”. Taigi 
tik apie tokią “tarybinę laisvę ir ti­
kėjimo globą” ir tegalima buvo kal­
bėti. O atsiminus, kad Mizaros liežu­
vis Lapės žodžius dar pagal komunis­
tini stilių ir terminologiją paredaga­
vo, — gauname visai rojišką vaizdą. 
Tada net ir tie Sibire ar kalėjimuose 
nukankinti vyskupai, atrodo, tik iš 
laisvės pertekliaus numirė .. .

Tik vienas dalykas šiame straips­
nyje Rojui Mizarai tikrai gerai pasi­
sekė: jis kun. Lapę padarė panašų į 
mūsiškę Lapienę.

Tokiam gražiam į komunis­
tinę propogandą atsakymui prie­
dėlio nereikia — tik viešas ačiū 
“Keleiviui”.

Tautai, inteligentijai žuvę; 
nepilni ir puslaukiniai...

Tai vis lietuviai, įvairių “ma­
tininkų” išmatuoti ir į “nepil­
nus”, “puslaukinius”, “neinte- 
ligentus” arba į “tautai žuvu­
sius” suskirstyti, lyg kokie daik­
tai — suklasifikuoti.

Po garsiojo (kurio garsas dar 
nėra išgarsėjęs) Vatikano suva­
žiavimo pranyko lietuvių kla­
sifikavimas į “pilnus” ir “nepil­
nus”. Lietuvis buvo “nepilnas” 
lietuvis, jei jis buvo nekatali- 
kas. Tą filosofiją palaikydamas 
kitados “Draugo” J. Daugailis 
užsispyrusiai darydavo skirtu­
mus tarp “kunigo** ir “pasto­
riaus”. Dabar jau ne tik pasto­
riai, bet ir žydų rabinai kartu 
su katalikų kunigais bažnyčio­
je šventraštį skaito. “Nepilnas” 
lietuvis jau yra pilnas, nesvarbu 
jo religija.

‘Keleivio” spaudos apžvalgi­
ninkas, tiek daug dėmesio sky­
ręs religinio gyvenimo apžval­
gai Lietuvoje, tame pat nume­
ryje išspausdino išvadą iš “Vie­
nybės“: jei “Vienybės” neskai­
tai — žuvai tautai... “Keleivis” 
rašo:

Taip galvoja Vienybės leidėja V. 
Tysliavienė. Ji savo laikrašti siuntė 
ir tiem, kurie, prenumeratai pasi­
baigus, jos nepratęsė, nes nebenorė­
jo to laikraščio daugiau skaityti.

V. Tysliavienė rašo:
“Sąžiningi lietuviai eventualiai at­

silygins, o tie, kurie neturi geros 
valios, parašys: “O kas jus prašė 
Vienybę siuntinėti, jeigu prenume­
ratos neatnaujinome...

“Tokiems atsakymo neturime, tai 
žmonės kurie lietuvių tautai žuvę".

Ponia Tysliavienė nėra pir­
moji, deja, ir ne paskutinioji iš 
tų lietuvių, kurie su sąvaja 
“cioliauka” kitų lietuvių lietu­
viškumą matuoja.

(Įmainys is 6-t) pusi.;
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PASTABOS APIE AUTORIŲ “ŽODŽIUS”
II

Vyskupas Motiejus Valan­
čius daug yra rašęs, bet aš ne 
visus jo raštus turiu. Čia per­
teikiu jo “žodį”, parašytų prie 
“šventos Istorijos”, štai jo 
raštas:

“Daugelis tarp Jūsų, mei­
lingi katalikai, »nenumano ge­
rai, ką pikto padarė pirmuti­
nėj! nuodėmė ir kam reikėjo 
žmonių giminės atpirkimo. 
Ne viens maž težino, kaip 
Dievas užlaikė tarp žmonių 
pažintį savo vardo nuo pasau­
lės sutvėrimo iki Viešpaties 
Kristaus atėjimui, vos ne visi 
girdėdami kunigus per pa­
mokslus minavojant nekaltą 
Suzaną, dievaimingą Tobijų, 
daug kenčiantį Jobą, drąsią 
Juditą ir t. t. nė truputėlio ne­
žino, kas tie buvo per žmones, 
nežinodami nė pamokslo gerai 
nesuprantanti. Todėl, idant ir 
tikėjimą geriaus išmanytumėte 
ir pamokslus priderančiai su­
prastumėte, parašęs tą kny­
gelę Jums siunčiu. Skaitykit 
ją kartkarčiais, o ištikro, Jū­
sų darbai nebus be išganingo 
pelno.

Rašiau Varniuose 1852 me­
tuose Motiejus Vyskupas.”

Kitas žymus rašytojas ir laik­
raštininkas Iksas, prie knygos 
„Kokius dievus žmonės garbi­
no senovėje?”, parašė logišką 
“žodį”:

“Dievas yra vienas. Dievas 
yra amžinas, Jis neturi pra­
džios nė pabaigos, Jis buvo 
nuo amžių ir bus per amžius.

Taip tvirtina mūsų šventraš­
tis, taip skelbia mūsų dvasiš­
ky a ir taip tiki mūsų žmonės.

Tuo tarpu nieko panašaus 
pasaulyje nebuvo ir nėra.

Kad Dievas yra ne vienas, 
tai jis pats savo 10-tyje prisa­
kymų pasako: '“Neturėsi sve­
timų dievų prieš mane.” Vadi­
nasi, musų Dievas bijosi, kad 
mes jo išsižadėję nenueitume 
pas jo kaimynus. Iš to matyt, 
kad jis su jais nelabai sutinka. 
Taigi čia jau turim aiškų fak­
tą, kad dievų yra da ir daugiau.

šitos knygos uždaviniu ir 
yra supažindinti skaitytoją su 
tuo, kokius dievus žmonės 
garbino senovėj, nes panašių 
knygų lietuvių kalboje iki šiol 
dar nebuvo.

Žmonių praeities tyrinėji­
mai parodė, kad mūsų Dievas 
ir ne amžinas. Buvo laikai, 
kad jo visai nebuvo. Žmonės 
tuomet garbino visai kitokius 
dievus, kuriuos mes čia gali­
me pavadinti jo bočiais.

Iš pradžios mano tikslu bu­
vo parašyti vien tik apie indų 
dievus. Net ir įžanga buvo pa­
rašyta tai temai. Bet paskui 
pamačiau, kad geriau bus pri­
dėjus egiptiečių, graikų, romė­
nų, persų ir kitų senovės tautų 
dievus.

Medžiagą sėmiau apie sau­
lės garbintojus iš veikalo “The 
Dawn of Astronomy”.

Apie indų dievus — iš “The 
Asiatic Review”, profesoriaus 
R. A. Leslie Moore’o paskaitos 
“The Gods of Hindus”.

Apie egiptėnų, graikų, romė­
nų, persų ir kitų dievus - iš Rid- 
patho “History of the World”.

Apie Lietuvių dievus - iš d-ro 
Edm. Deckenstedt’o “Die Myt- 
hen, Sagen und Legenden der 
Žemaitei!.”

Vyskupas Petras Bučys, dar 
būdamas kunigu, 1909 m. parašė 
stambią knygą “Marijos Apsi­
reiškimai Liurde”. Knygoj yra 
keturių puslapių autoriaus “žo­
dis” politiškai tikybiškas ir po­
lemiškas. Jis stebisi ir ūkininko 
lūpomis šneka, kad leidimas 
vaikų į mokslą, vien tik nelai­
mes Lietuvai ir šeiniai atneša. 
Mokytieji skelia Lietuvą pusiau, 
o tiesos atradimas — vienija. 
Tiesą galima rasti tiktai tada, ka­
da žmogus tiki. Tikėk, kad tie­
sa tai ir bus tiesa.

štai tasai kun. Petro Bučio 
“žodis”:

“Šiandie Lietuvoje mokslus 
išėjusieji žmonės skiriasi į dvi 
dalis. Iš tų pačių ūkininkų rank­
pelnių išėję vaikai vieni tampa 
katalikų tikėjimo gynėjais, ki­
ti jo priešininkais. Juk neretai 
pasitaiko, kad vienas brolis yra 
kunigas, viską atiduodąs už ka­
talikų tikėjimą, o antras tų pačių 
tėvų sūnus išjuokia savo seseris 
už škaplierių nešiojimą, kuruo­
ja prieš Dievą ir nieko nesigai­
li, kad tik tikėjimą išgriautų. 
Atsikartoja tie pasakų laikai, 
kada du broliu būdavo dviejų 
tarp savęs kariaujančių karalių 
kariuomenėse ir šaudydavo į 
kits kitą.

Nuo to mokytesniųjų žmonių 
pasidalinimo į dvi vieną antrai 
priešingas pakraipas, visa mū­
sų tėvynė vargsta. Ką vieni no­
rėtų naudingo padaryti, tą ant­
ri suardo. “Daug vargo buvo 
seniau, bet daugiau pasidarę 
vargo, kai ėmėme vaikus į moks­
lą leisti”, beveik taip jau prade­
da šnekėti senieji žmonės.

Visi supranta, kad reikia vie­
nybės, bet ne visi išmanome, 
kaip ją padaryti. Greičiausias 
būdas vienybei padaryti yra 
skirtumo atmetimas. Skirtumą 
mums daro tikėjimas, taigi 
sakoma, reikia atmesti tikė­
jimą. Jeigu tikintieji atmestų 
tikėjimą, tai jie pasidarytų ne­
tikinčiais. Bet netikinčiųjų Lie­
tuvoje maža, o tikinčiųjų daug. 
Veikiau tad tektų netikintie­
siems pereiti į tikėjimą, negu at­
virkščiai. Matome, kad šituo 
būdu nieko nepelnysime.

Vienybės mums reikia, tad 
ieškokime tiesos. Tiesa yra vie­
na, ji suvienija ją randančius. 
Užtat ir skyla Lietuva pusiau, 
kad vieni jos vaikai sako: “tikė­
jimas yra tiesa, o kiti atvirkš­
čiai: “tikėjimas yra klaida”. 
Vieni savo žodį paėmė iš vieno­
kių mokyklų, kiti — iš kitokių. 
Laikas mums būtų patiems įžiū­
rėti, kame pagaliau tiesa.

Reikia tad klausti, kodėl vie­
ni mums sako, kad tikėjimas yra 
tiesa, o kiti priešingai. Skirtu­
mo priežastis ta, jog nėra jo­
kios galybės aukštesnės už gam­
tą, o kiti išranda, kad yra galy­
bė už gamtą didesnė, vadinama 
Dievu, ir galinti pakeisti gamtos 
dėsnius.

Gamtos dėsnių pakeitimas 
vienam kartui vadinasi stebuk­
las. Jei tad yra stebuklų, tai ti-

Mylėkim Lietuvą 
iš tolo

Tokio pavadinimo lietuvių 
gimnazistų skautų 24 puslapių 
su aplanku vienkartinį leidinį 
atsiuntė šv. Antano gimnazija, 
Kennebunkporte, Maine. Są- 
siuvinys išleistas Atlanto rajo­
no skautų ir skaučių sąskrydžio 
proga.

Šapirografuotame leidinyje 
yra rektoriaus poeto Leonar­
do Andriekaus, O. F. M., gimna­
zijos direktoriaus Gabrieliaus 
Baltrušaičio, O.F.M. ir “Kretin­
gos Tunto” tuntininko Miko 
Subačio straipsneliai — žodžiai 
į skautus ir skautes, toliau seka 
pačių skautų - skaučių rašinė­
liai, braižinėliai ir įvairių skau­
tiškų draugovių bei skilčių veik­
los pranešimėliai.

Veikianti Mindaugo Draugovė 
su Vyčių kandidatų būreliu ir 
Kobrų, šikšnosparnių, Lapinų 
skiltimis ir Vytauto Draugovė 
su Briedžių, Vanagų, Vilkų, Kiš­
kių skiltimis, be to veikia Jū- 

kėjimas yra tiesa, jei nėra, tai 
klaida. Kaip pažinti stebuklų 
buvimą? Dr. V. Kudirka, kurį 
šiandien lietuviai labai gerbia, 
1893 metais man kalbėjo apie 
skirtumą dviejų srovių Lietu­
voje.. Savo pakraipos žmones 
jis pasigėrėdamas pavadino po­
zityvistais, o manąją pakraipą 
niekaip nepevadino, tik sakė, ji 
nepozityviška. Man buvo aišku, 
kad jisai tiki, jog dėl pozityviš- 
kumo stokos krikščioniškoje 
pakaraipoje prie jos negali pri­
klausyti žmogus, kuris rūpina­
si savo proto šviesumu.”

♦

Tai dar ne visas Petro Bučio 
“žodis”. Jis nusitęsia dar pus­
trečio puslapio. Bet tolimesnis 
“žodis” nebe toks įdomus. Jis 
tik aptaria stebuklus. Autorius 
mano, kad stebuklų pasitaiko. 
Anot jo, “kas netiki stebuklais, 
tas skrajoja savo minčių dauso­
se.”

Autorius sakosi nesąs “aklas 
stebuklų skelbėjas”, bet Liur- 
do stebuklais tikįs. Tų stebuklų 
pradžią ir plitimą, jis sako, 
“savo akimis peržiūrėjęs” ir iš­
tyręs iki dugno.” Giliau dugno 
nebegalėjęs eiti.

Autorius pripažįsta, kad jo 
knyga “ neturi mokslinės išvaiz­
dos”. Pasakojimai neparemti 
dokumentais. Knyga rašyta są­
žiningai, bet ne mokslininkams, 
o šiaip skaitančiai visuomenei.” 

♦

Daug knygų h* daug “žodžių” 
yra parašęs šernas. Kitam rašte 
perteiksiu šerno “žodį”, rašytą 
1899 m. ir skiriamą “Geografi­
jai.” Juozas šmotelis

Jau išėjo iš spaudos ir galima gauti knygų rinkoje

AMERIKOS LIETUVIŲ POLITIKA
! Dr. Kazio Šidlausko knyga apie Amerikos lietuvių pastan­

gas daryti įtakos į krašto politiką. 102 psl. Kaina $1.50.
' Knygos bus išsiųstos, jei $1.50 čekis arba Money Orderis 

bus pasiųstas tokiu adresu:
NAUJIENOS,

1739 So. Halsted St., Cihcago, Dl. 60608
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ros skautai su “Gintaro” laivu 
ir Dolfinų, Ryklių bei Jūros 
žirgų valtimis.

Redakciją sudaro S. M. Suba- 
tis, Vytautas Vasiliauskas, Pet­
ras Bičiūnas, Povilas Bičiūnas, 
Jonas Tamoliūnas, Kažys Dom- 
kus, Arūnas Subatis ir Vytautas 
Mickevičius. Viršelis apipavida­
lintas Donato Astros, o skautų- 
skaučių sąskrydžio balandžio 
29-30 d. programa pailiustruota 
Povilo Bičiūno.

Gimnazijos lietuvių kalba lei­
džiamojo žurnaliuko, kurs ta­
riamai leidžiamas greta anglų 
kalba leidžiamojo “The Prism”, 
dar neatsiuntė. jpr.

Naujos knygos
Dr. Jonas Matusas, šaulių Są­

jungos Istorija. Antra laida. 
(Pirmoji laida, raudonąja! ar­
mijai 1940 m. okupavus Lietu­
vą, buvo sukonfiskuota). Kieti 
viršeliai, beveik 300 psl., $4.00. 
Užsakoma: Mr. Pr. Nagys, 417 
Burwood Rd., Belmore, NSW, 
Australia.

Evalds Dubnaitis, Der Kampf 
Gegen Religion und Geistlich- 
keit in den sowjettisierten bal- 
tischen Laender Estland, Lett- 
land und Lįtauen”. Vokiečių 
kalba, atspausta iš ACTA 
BALTICA V tomo, 96 psl. Insti- 
tutum Balticum, Koenistei in 
Taunus, 1966.

Juozas Audėnas, Paskutinis 
Posėdis, atsiminimai. Išleido 
Romuva, 84 - 20 Jameica Avė., 
Woodhaven, N. Y. 11421, 278 
psl., $4.00

Lituanistinės bibliotekos lei­
dinių eilėje Vilniuje išleistas 
įdomus kultūros istorijos pa­
minklas — Mykolo Lietuvio me­
muarai ‘De moribus tartarorum, 
lituanorum et maschorum” 
(Apie totorių, lietuvių ir mask- 
vėnų papročius), parašyti loty­
nų kalba, 16-tojo amžiaus vidu­
ry, Žygimanto Augusto laikais. 
Tuo metu kilo Maskvos galybė, 
Lietuva jau buvo netekusi eilės 
jos valdytų žemių. Mykolas Lie­
tuvis (Michalo Lituanus) — kas 
jis buvo, nėra galutinai išaiš­
kinta — buvo didžiai susirūpi­
nęs maskvėnų įsigalėjimu ir Lie­
tuvos silpnėjimu. Kaltino tą 
laikų Lietuvos bajoriją dėl do­
rovinio suglebimo ir nesugebė­
jimo palaikyti tinkamą tvarką. 
Aigkino totorių ir maskvėnų pa­
pročius bei susitvarkymą ir iš 
palyginimų siūlė daryti išvadas. 
Maskvą laikė pavojingiausiu 
Lietuvos priešu.

Veikalo išleidimą tvarkė K. 
Korsakas ir redakcinės komisi­
jos nariai — A. Venclova, R. 
Šarmaitis, J. Jurginis, J. Lebe­
dys. A. Maldonis. ELTA)
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ČIA UŽSUKS FAUSTA
ž. SIMAN AVICI

Jau pakelti tiltai. Vilnius už­
sidarė nakčiai visus miesto var­
tus. Jau susišaukė panaktiniai 
Pilies, Trakų, Rūdininkų, Me­
dininkų, Subačiaus vartų bokš­
tuose. Gatvelėmis dar skuba, 
šmėkščioja miestiečių siluetai. 
Tai žybteli, tai vėl užgęsta švie­
selė Bokšto kalno požeminio 
bastiono angoje, mesdama plo- 
jtų šviesos gijų į platų griovį. 
$argybų pamainos prie kaitrių 
židinių jau trumpina naktį il­
gais kovų pasakojimais.

Prie tų židinių greit prisėsi­
me ir mes ir pratęsime bendrą 
pokalbį, nors mus nuo jų ski­
lia. . . keturi šimtai metų.

Visa tai dar po žeme ir tik 
pradeda ryškėti restauracijos 
projekto brėžiniuose. Vilniuje, 
Subačiaus ir ĮBokšto gatvių 
kampe, numatyta šiemet atkas- 
t‘ ir atlikti unikalaus mūsų kul- 
liros paminklo, XVI a. artileri­
jos bastiono barbakano, pir­
mos eilės restauracijos darbus.

Trumpam grįžkime keturis 
šimtmečius į praeitį...

Mūrinė siena pastatyta gana 
vėlai, kai Vilniaus pilių mūrai 
stūksojo jau trečią šimtmetį.

Po Žalgirio pergalės sostinė 
kurį laiką galėjo būti saugi, ta­
čiau XV amžiaus gale išaugo 
grėsminga Perekopo totorių 
chanystė, o jos raiteliai 1503- 
iaisiais jau nusiaubė kaimyni­
nes Naugarduko, Nesvydžiaus 
ir Siucko-žemes. Gal būt, tai ir 
privertė miestiečius kreiptis į 
didįjį kunigaikštį Aleksandrą, 
šis 1503 metų rugsėjo 6 dieną 
išdavė privilegiją aptverti mies­
tą mūro siena ir pastatyti ant 
svarbesnių kelių penkerius mies­
to vartus. Pradėta statyti tais 
pat metais. Siena buvo vis stip­
rinama. Netrukus ją saugojo 
jau ne penkeri, bet devyneri 
vartai ir dar trys gynybos bokš­
tai.

Vienas iš bokštų, stovėjęs ne­
toli Subačiaus vatų, buvo išvys­
tytas į sudėtingą požeminį bas- 
t oną — barbakaną. Jau nie­
kas nežinos, ką jis matė ir išgy­
veno, kol buvo apgriautas, pa
laidotas po miesto sąvartynu ir 
užmirštas, kaip dauguma pilių 
i.? piliakalnių... Yra padavi­
mų, kad vakarais iš šio kalno 
urvo išlįsdavęs baisus slibinas, 
ir vargas tam, kuris nespėda- 
vęs namo iš svečių ar karčia- 
mos... Laimei, atsiradęs gu­
vus vaikinas ir atstatęs slibinui 
veidrodį. Pamalęs prieš save 
pabaisą, slibinas kritęs negy­
vas. ..

O štai paskutinieji tragiški 
kalno istorijos puslapiai. Esesi­
ninkai požemiuose kalino tary- 
1 inius karo belaisvius. Po to 
kalno aikštėje iki šios vasaros 
krykštė mažieji Kūdikių namų 
piliečiai, o po kalnu tingiai il­
sėjosi miesto daržovių sandėlio 
sočios raugintų kopūstų ir agur­
kų statinės.

Praėjusių metų vasarą kalno 
papėdėje žmonės išsirikiavo 
paskutiniam šturmui. Spec, 
mokslinės restauracinės gamy­
binės dirbtuvės archeologei Ire­
nai Jučienei iškilo uždavinys —
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iš žemės sluoksnių perskaityti 
šio kalno gynybinių įrenginių 
istoriją, o šių eilučių autoriui —■ 
ištirti ir restauruoti buvusį įre» 
gimų vaizdą iš atkastų mūrų 
fragmentų, kurie negailestin­
gai sunaikinti ir palaidoti po 
tais žemės sluoksniais.

Tyrimai greit parodė: čia bū­
ta paties stipriausio Vilniaus 
miesto sienos elemento — po­
žeminio artilerijos forto — bas­
tiono.

Dabar įkopkime į Vilnelės 
krantą ir pažiūrėkime, koks bu­
vo anuomet tas Vilniaus bas­
tionas, kuris atgimsta restau­
racijos projekte.

Visą Bokšto kalno papėdę juo­
sia 120 metrų ilgio ir 8 metrų 
aukščio mūro siena, apriečian- 
ti kalną tarp Bokšto ir Suba­
čiaus gatvių. Šios milžiniškos 
pasagos galuose priglausti po­
žemio vartų priestatai. Juose 
įrengti vartai — vieninteliai 
išėjimai už miesto sienos, skirti 
slaptiems išpuoliams bei pa­
trankų įvežimui. Vilnelės paš­
laitė pereina į platų griovį, pa­
stojantį mums kelią. Jau iš to­
lo mus seka budrios šaudymo 
angų akys. Jų kiaurymėse — 
patrankų žiotys. Apėję išori­
niu krantu, per Subačiaus var­
tų pakeliamąjį tiltą patenkame 
į aptvertą miestą. Vidine sie­
nos puse, aukštai virš galvos 
visą senąjį Vilnių apibėga išti­
sinis medinis balkonas — gy­
nybinė galerija su šaudymo an­
gomis sienose, stabtelėdama 
ties kiekvienu miesto vartų 
bokštu. Iš Bokšto gatvės, paki­
lę laiptais į bastiono bokštą, pa­
kliūvame į tamsią patalpą, be 
langų. Nuimamos kopėčios ve­
da į viršutinius aukštus. Prieš 
akis — didžiulės durys Į ilgą tu­
nelį, einantį į kalno vidų. Pa­
sišviesdami blausiu žibintu, lei­
džiamės vis gilyn ir už 50 met­
rų prieiname antrąsias geležim 
apkaltas duris. Patenkame į 
pusračiu išlenktą daugiau kaip 
šimto metrų ilgio, 4 metrų plo­
čio ir 5 metrų aukščio patalpą

Dabartinis požeminės šaudyklos 
vaizdas

ziejų? Nutarta: aludę. Žino­
ma, ne paprastą. Prie stalų čia * 
bus 200 vietų.

Remiantis archeologais ir 
architektūriniais tyrimais, jau 
sudaromi bastiono restauravi­
mo ir aludės įrengimo projek- 

: tai. Aludės ūkiui reikia papildo­
mų patalpų: virtuvės, sandė- 

j lių, šaldytuvų, buitinių patalpų. 
Jas reikia įrengti šalia esamų 
bastiono patalpų, kurios bus 
skirtos aludės lankytojams. 
Naująsias patalpas — o jos už­
ims kelis šimtus kvadratinių 
metrų — reikia tinkamai įkom­
ponuoti paminklo sklype arba 
paslėpti po žeme. Tai irgi ne­
lengvas uždavinys. Utilitari­
niai poreikiai visada sudaro 
grėsmę paminklo istoriniam 
turiniui, emocionalumui ir au­
tentiškumui. Atsakomybė už 

i paminklo likimą pagimdė sa­
votišką paminklo pritaikymo 
ir papildymų įprojekto kon­
kursą. Penkis projekto varian­
tus sudarė architektų grupė: 
A. Jankūnas, V. Parčiauskas ir 
J. Vanagas, vėliau V. Par­
čiauskas ir A. Purlys, penkis — 
šių eilučių autorius.

Šiemet senasis bastionas jau 
turėtų atverti svečiams savo du­
ris: pradėti antrąjį taikų savo 
gyvenimą.

Kaip atrodys ši aludė?
Jos lankytojas, kaip ir ano 

meto sargybinis ar artilerinin- 
kas, užkops iš Bokšto gatvės J 
antrąjį bastiono bokšto aukštą, 
kur jį pasitiks vestibiulis su alie­
jaus žibintais, molio plytų grin­
dimis, akmens mūro sienomis. 
Galvės lygyje bus antras įėji­
mas. Koridoriumi, dabar tune­
liu, svečias nusileis gilyn į bu­
vusią požemio šaudyklą, šau­
dyklos salės susidės iŠ dviejų 
dalių: dieninės aludės salės ir 
vakarinės. Požemio interjeruo­
se pirmiausia bus tiksliai res­
tauruoti visi čia buvę paminkli­
niai elementai: šaudymo an­
gos durys, židiniai, šuliniai, ply­
tinės grindys, netinkuoto mūro 
sienos. Kiti aludės interjero ele­
mentai: baldai, apšvietimas ir 
serviruotė vėl galės būti įvairūs:

(Pabaiga 5 psl.)

Taip atrodys bastionas po restaura­
cijos, žiūrint nuo Subačiaus varty.

milžinišką koridorių, vos 
apšviestą per aukštuose skliau­
tuose išmūrytus langus. Trijų 
metrų storio sienose įrengtos 
šaudymo angos, kuriose rikiuo­
jasi 12 t virto vinių patrankų. 
Akmeniniai ir geležiniai sviedi­
niai. Kūrenasi du židiniai ug­
nis patrankų užtaisams padeg­
ti. Įvairūs artilerijos pietaisai, 
rėčkos su vandeniu patrankų 
vamzdžiams aušinti ir valyti, 
didžiuliai šuliniai su sukamais 
velenais... Praėjo 100 metų. 
Kaip jį panaudoti? Įrengti mu­

GOLFO ŽAIDĖJAS
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ČIA UŽSUKS...
(Atkelta iš l-to psl.) 

rūsčioje šaudyklos erdvėje ga­
li pritikti ir vykusiai parinktos 
modernios formos, ir tiksliai 
atkurta XVI amžiaus etnogra­
fija, ir, gal būt, kai kuri tarpi­
nė improvizacija. O gal aludės 
lankytojas čia ras ir natūralią, 
mažai pakeistą ?yVI amžiaus 
bastiono aplinką: šaudymo an­
gose — kelias patrankas, šalia
— sviedinius, parako statines. 
Sienose išmūrytuose židiniuo­
se godžiai dega pušinės pliaus­
kos. Paprasti suolai, krėslai ir 
ilgi stalai, apšviesti nešiojamais 
žibintais. Čia pat sukabinti ir 
atremti jų ginklai: lankai, sky­
dai, ietys ir alebardos. O štai 
grįžta ir senoji įgula — ofician­
tai, apsirengę (ne kasdien) XVI 
amžiaus artilerininkų rūbais.

Atneša mums alins ąsoti, pa­
stato tiesiog ant tuščios stati­
nės, pakursto ugnį, apverčia ant 
didžiulio iešmo kepamą brie­
dieną. Susėdame apie židinį ant 
meškos kailiais užtiestų pasės­
tų. . .

Panašaus profilio aludė galė­
tų pasitarnauti ir naujoms gra­
žioms tradicijoms kurti. Šian­
dien jau, tur būt, ne vienintėtlė 
ta Paryžiaus kavinė, įrengta 
paprastame sename rūsyje, kur 
dainuoja XV amžiaus dainas ir 
groja tos epochos instrumen­
tais. Visose šalyse didžiausią 
pasisekimą turi istorinio - etno­
grafinio profilio užeigos.

žinia, mūsų kavinėse ir res­
toranuose ( dažniausiai laikas 
praleidžiamas neturiningai. Se­
niau baudžiauninkas dvaro kar- 
čiamoj privalėdavo išgerti nu­
statytą kiekį degtinės, kad dva­
rininkas įvykdytų “finansinį 
planą”. Ar ne tai suformavo 
“tradiciją” vaišinti svečius per 
prievartą. Kartais, apsilankęs 
kai kuriose užkandinėse (ypač 
miesteliuose ir kolūkiuose), pa­
galvoji, jog mes nedaug pažen­
gėme nuo tų senųjų karčiamų. 
Daugelyje miestų įsikūrė ir pri­
trukusios įdomių programų, vėl 
užsidarė “Jaunimo kavinės”. 
Pirma klaida: jos turėjo įvyk­
dyti tipinio dydžio finansinius 
planus, todėl jų direktoriai rū­
pinasi pasotinti ne lankytojų 
dvasią, bet kūną. Kitaip neišsi­
versi. Juk mes patys pagal se­
nas tėvų tradicijas vis dar eina­
me į panašias užeigas anaiptol 
ne filosofuoti. Svetur yra ki­
taip, bet mums tai dar neįpras­
ta. Antra, nereikėjo tose jauni­
mo kavinėse programos orga­
nizuoti vien visuomeniniais pa­
grindais. Paprastai kavinės lai­
ko mažus orkestrus. Mūsų alu­
dei gal jo ir nereikės, gal kai 
kurios vakaro programos vyks 
ir visuomeniniais pagrindais, 
tačiau dalis jų būtinai turės bū­
ti finansuojama, o svarbiausia
— reikėtų turėti gabų, gerai ap­
mokamą specialistą — meno 
vadovą. Aludėje galėtų sėkmin­
gai debiutuoti studentai muzi­
kai, aktoriai, literatai ir šiaip 
jaunų entuziastų pajėgos. Tap­
čiau aludės klubo meno vado­
vas, organizuodamas vakaro 
programą, neturėtų pamiršti, 
kad čia ne scena, bet aludė. Alu­
dė — praeities paminklas, kal­
bantis apie pačias aktualiau-

sias mūsų dienų problemas. 
Didžiausia nelaimė būtų, jei šis 
nepakartojamas paminklas tap­
tų paprasta miesto smukle.

MARIJA GIRDVAINIENĖ NATURMORTAS
“69” Meno studijos klasėje tapyba (

PASKUTINIS POSĖDIS
Tokiu pavadinimu yra išėju-j 

si Juozo Audėno atsiminimų! 
knyga. Knygoje yra parašytas 
paskutinis Nepriklausomos Lie­
tuvos respublikos Ministerių Ta­
rybos posėdis, įvykęs 1940 m. 
birželio 14-tos naktį, apie 12-tą 
valandą.

Dėl to posėdžio smulkesnio 
aprašymo ir buvo laukiamas J. 
Audėno pasisakymas.

Veik visi kiti to posėdžio da­
lyviai yra mirę.

Gerai padaryta, kad to po­
sėdžio aprašymas veik visoj 
mūsų spaudoje buvo paskelbtas, 
todėl čia jo suminėti netenka. 
J. Audėno atsiminimų knygoje 
sudėta atsiminimų pradedant jo 
vaikystės dienomis. Į tuos atsi­
minimus įdėta daug širdies ir 
meilės savam kraštui — Lietu­
vai. Skaitant vietomis pajunti 
širdį kutenant ir sudrėksta 
akys, prisiminus kas buvo ir ko 
mes laikinai netekome.

Atsiminimai siekia carinės 
Rusijos valdymo metus Lietu­
voj. Tuos metus, kada Pekliš­
kos knygos turėjo dar pasiseki­
mo. Greta tos knygos buvo 
Šventųjų aprašymas, bet netu­
rėta Švento rašto, kuris tarp ki­
tų tautų jau giliai buvo prigijęs.

Tai buvo anie tamsieji metai 
Lietuvoj, kada nebūta savo raš­
to ir reikėjo jis (svetur) spaus­
dinti ir slaptai Lietuvoj platinti. 
Bet ir tada būta pragiedrulių, 
susipratusių savų tautiečių, ku­
rie skynė kelią į geresnę Lietu­
vos ateitį.

Anuomet Lietuvos mokyklo­
se lietuvių kalbos dėstymas bu­
vo uždraustas, bet būta ir to­
kių mokytojų, kurie nepaisė 
ano uždraudimo. Štai J. Audė­
nas prisimena Kupreliškio mo­
kyklą. Esą, nors mokykla bu­
vo rusiška, bet lietuvis moky­
tojas Gūžys ją vedė grynai lie­
tuviškoje dvasioje. Tai jau bū­
ta porevoliuciniais metais Lie­
tuvoj — 1907 m. Lietuvių tau­
ta -jau buvo atbudusi, ieškanti’

išeities. Prisiminta knygoje ir 
Lietuvos kolonizacija. Tada, 
kaip ir dabar, siekta Lietuvos 
surusinimo. Tik carinės Rusi­
jos valdymo metais tas rusini­
mo darbas palyginti nebuvo toks 
žiaurus, kokį dabar tenka per­
gyventi Lietuvos gyventojams. 
J. Audėnas prisimena ir Pirmą­
jį Pasaulinį Karą bei vokiečių 
okupascijos metus Lietuvoj. 
Suminimi kokie laikraščiai ta­
da pasirodė. Tarp jų nepamirš­
ta Darbo Balsas. Anot J. Audė­
no, sodžiuje šis laikraštis buvo 
svetimas.

Kadangi to laikraščio redak­
cijoj, pradedant 1918 m. vasara, 
man teko dirbti, tai turiu žinių, 
kad Darbo Balsas turėjo žy­
miai daugiau skaitytojų, negu 
kiti laikraščiai tuo metu pačių 
lietuvių leidžiami. Darbo Bal­
sas savo metus baigė turėdamas 
virš 12 tūkstančių skaitytojų. 
Negalėjo išeiti bolševikams 
Vilnių užėmus.

Prisimindamas šokantį Lietu­
vos jaunimą anos vokiečių oku­
pacijos metais, autorius sako, 
kad ir dabartinėje sovietų oku­
puotoje Lietuvoje, nežiūrint 
baisaus teroro, žiaurios prie­
spaudos ir materialinių trūku­
mų, ‘jaunimas šoka ir dai­
nuoja”.

Taip, šoko ir dainavo ir vo­
kiečių okupacijos metais, bet 
tos dainos skatino jaunimą veik­
ti, burtis, susiprasti. Ir pirmai 
progai ištikus, tas pats šokęs 
jaunimas stvėrėsi ginklo išvyti 
iš savo šalies okupantus, nepai­
sant, kas jie buvo.

Neabejojama, kad ir šios 
okupacijos metu šokąs ir dai­
nuojąs Lietuvos jaunimas ne tik 
trypia, krikštai! j a, bet savy ug­
do atsparumą ir ryžtingumą 
prieš svetimus - atėjūnus.

J. Audėnas linkęs ‘ manyti, 
kad kaime politinis susiskirsty­
mas kaip ir pati politika tada

I buvo svetima. Taip tik atrodė. 
Jau 1905 m. revoliucija kaimo 
žmonių pakylėjo politinį susi­
pratimą. Tada ir vėliau visa 
lietuvių spauda pasaulėžiūri­
niai buvo pasiskirsčiusi ir atitin­
kamų sambūrių leidžiama. Tas 

pats juk buvo ir spaudos drau­
dimo metais. Viena tikra, kad 
kaimo žmonės neskubėjo poli­
tiniai reikštis, lūkuriavo geros 
progos. Ir štai, atėjus rinki­
mams į St. Seimą, kaimo žmo­
nės parodė savo politinį subren­
dimą. Kitaip nebūtų buvę tiek 
daug balsuotųjų, jei kaimo 
žmonės būtų šalinęsi politikos.

J. Audėnas aprašo retai kie­
no plačiau suminėtą pogrindžio 
veikimą neseiminiais metais Lie 
tuvoje. Tada krikščionys de-

(Nukelta į 6 psl.)

SIŲSKITE PINIGUS

I LIETUVĄ
PINIGAI SIŲSTI PER

GRAMERCY
įteikiami gavėjui kaip PINIGAI 
per Bank For Foreign Trade, 

Maskvoje.
JŪS ESATE SAUGŪS TIK SU 
FIRMA TURINČIA LEIDIMĄ. 
JOKIŲ TARPININKŲ, JOKIŲ 
PASLĖPTŲ RINKLIAVŲ. MŪ* 
SŲ 20 METŲ VEIKLA BIZNY* 
JE GARANTUOJA JUMS PA­

TENKINTĄ PATARNAVIMĄ.
Visos perlaidos pilnai garan­

tuotos ir apdraustos.
Turi Bankų Dept. leidimą ir 

apdraudą.
Apsidraudę $20.000.00.

Oficialios USSR kvitos pasira­
šytos gavėjo.

Pristatoma per 2 savaites. 
Jokių atskaitymų.

Kursas:
9 rubliai už $10.00 
Iki $30.00 — $2.75 

Virš $30.00 — 10%
GRAMERCY SHIPPING, INC. 
744 Broad St., Newark, N. J.

NAUJIENA
NAUJIENA NAUJIENA
JŪS GALITE GAUTI DOVANŲ 
PAŽYMĖJIMĄ ĮSIGYTI BUTĄ. 
Visos kainos apytikrės. Įsikrau- 
styti galima maždaug laike 18 
mėnesių. Visi butai kartu su 
virtuve, maudymosi, sanitariniu 

kampu, foyer ir sandėliuku.
Kainos maždaug:

Vienas kambarys: $2550.00
Du kambariai: $4235.00
Trys kambariai: $6050.00

GRAMERCY
(Įsteigta 1945)

118 E. 28 St. New York, N.Y.
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SPAUDĄ PAVARČIUS IR PASKAIČIUS
(Atkelta iš 2-ro psl.)

Dar rašytojų draugijos pir- 
miumku būdamas Ben. Bab- 
rauskas prieš daug metų viešu­
mon metė lietuvio išmierą, vie­
name rašte išaiškindamas, jog 
tas ne inteligentas, kurs nepre­
numeruoja vienuolių pranciško­
nų leidžiamų “Aidų”.

Korespondencijoje iš Detroito 
Alfonsas Nakas vaizdingai ap­
rašė dabartinio “Aidų” redakto­
riaus Juozo Girniaus apsilanky­
mų (iškilmingai — vizitaciją). 
Ir nuo savęs pridėjo:... reikia 
būti gerokai lietuviškai puslau­
kiniu, kad neprenumeruoti šiuo 
metu egzistuojančių kultūros 
žurnalų — “Aidų” ir “Metme­
nų”. ..

Su tokiu mastu pasišokėta 
gerokai. Gal mastas tvirtai ran­
koje laikytas, bet ar gerai iš­
matuota? Kultūros žurnalų tu­
ri ne ir daugiau. Kodėl tik tie 
du parinkti mieru lietuviui į “ge­
rokai lietuviškai puslaukinį” 
klasifikuoti?

A. Tautkui, “Naujienose” ba­
landžio 24 d., pavyko geriau iš­
matuoti “Aidų” kultūrą ir viešai 
paaiškinti, jog “Aidų” žurnalo 
esama “dvigubo standarto”, 
kariam tiesa yra daloma: vie­
nokia saviškiam ir kitokia ne­
są viskiam.

Jei lietuvis, pamatęs tą “dvi­
gubą standartą”, “Aidų” žur­
nalo neskaito ir neprenumeruo­
ja, kodėl jį “gerokai lietuviškai 
puslaukiniu” vadinti?

Gegutės kiaušinis kielei 
ir “frontininkų” užperis

A. Tautkus neapsiriko. Įrodo 
“Aidų” balandžio numeryje pa­
ties redaktoriaus Juozo Girniaus 
priedas prie Felikso Jucevičiaus 
straipsnio.

“Aidų” redaktorius Juozas 
Girnius elgiasi tartum Lietuvos 
gegutė: frontininkų kiaušinį 
ritina į kitų lizdą. Gegutė į kie­
lės lizdą dėdavo sveiką kiauši­

Jo Ann Prentice laimėjo Dallas miesto Civitan Open golfo rungty­
nes. Josios draugės, keršto ar džiaugsmo vedinos, čiupo laimėtoją 
ir su drabužiais įmetė į maudymosi baseiną. Laimėtoja nesupyko, 

nes ji žino, kad su garbės titulu jai bus įteiktas ir $2,500 čekis.

nį, iš kurio išsirisdavo gyvybė
— gegužiukas; “Aidų” redak­
toriaus ritinamas kiaušinis yra 
užperis, iš jo gyvybės nebus, o 
tik negardus kvapas eina.

Dokumentai tokie. Balandi­
nis “Aidų” numeris pradėtas 
Felikso Jucevičiaus straipsniu 
“Tarp mirties ir mito”. Auto­
rius paliečia ir 1941 m. prasidė­
jusį Hitlerio Vokietijos ir Stali­
no Sąjungos karą bei lietuvių 
veiklą ir nuotaikas. Pabrėžia, 
jog lietuviai gyvenę iliuzinėmis 
(netikromis) viltimis vokiečių 
“išlaisvinimu”.

Autorius primena kryžiuočių 
žygius į Lietuvą, primena vokiš­
kąjį “Drang nach Osten” (ver­
žimąsi į Rytus) bei kitus vokie­
čių agresijos žygius ir klausia: 
“Ar to nepamiršo ir Lietuvių 
Aktyvistų Fronto vadai, kurie 
ruošė sukilimą?”

Feliksas Jucevičius nepašykš- 
ti tiesos apie komunistų žiauru­
mus, bet rašydamas apie bol­
ševikų iš Lietuvos 1941 metais 
išvijimą, daro tokią išvadą:

“Tačiau jei kas manė, kad su­
daryti ministrų kabinetą reiš­
kia nepriklausomybės atstaty­
mą tuo metu, kai per mūsų že­
mę milijonai vokiečių žygiavo 
visu išdidumu į Maskvą, tai tas 
turėjo tikrai savotišką nepri­
klausomybės idėją ir dar savo­
tišką nacių supratimą”.

Prie Felikso Jucevičiaus 
straipsnio “Aidų” redaktorius 
pridėjy “neilgas” — vos perpus 
trumpesnius negu F. J. rašinys
— pastabas. Keistumas tas: 
įprasta — jei autorius slapyvar­
džiu, sutrumpinta pavarde ar tik 
raidėmis pasirašo, tai nors “ant 
šviežių jų’’, kai apie jo darbą 
kalbama, vadinamas taip, kaip 
pasirašęs. “Aidų” redaktorius, 
pareikšdamas nepritarimą kai 
kuriems F. J. teigimams ar iš­
vadoms, išaiškina ir oponentą: 
Feliksas Jucevičius esąs kuni- 

gas ir dr. (daktaras — kurio 
nors mokslo.)

“Aidų” redaktoriaus pasisa­
koma ne dėl kurios nors vienos- 
F. J. rašte išdėstytos minties. 
Tačiau, atrodo, jog skaudžių 
skaudžiausiai “Aidų” redakto­
rius pasijuto paliestas Felikso 
Jucevičiaus išvadų apie 1941 m. 
istoriją, ypač apie vadinamąjį

(Nukelta į 7 psl.)

PASKUTINIS...
(Atkelta iš 5-to psl.) 

mokratai kartu su valstiečiais 
liaudininkais buvo sudarę lyg 
savotišką koalicijos ašį. Jų at­
stovai slaptai rinkdavos, tarda­
vos kas darytina ir mėgino le­
galiomis priemonėmis paveikti 
to meto vyriausybę. Tos ašies 
dalyviai buvo įvairiais, nors ir 
painiais klausimais susitarę.

čia prisimintina, kad jei to­
kia ašis būtų susidariusi 1926 
m. tretįjį Lietuvos seimą išrin­
kus, dabar neturėtume tokios 
gėdos, kaip tų pačių metų gruo­
džio 17 d. perversmas.

Socialdemokratai tuomet ne- 
nesiveržė į valdžią. Jų dalis bu­
vo įsitikinus, kad trečiojo Sei­
mo rinkimų duomenys nepa­
vaizduoja Lietuvos gyventojų 
tikras nuotaikas. Buvusi krikš­
čionių koalicinė vyriausybė 
gyventojų daugumai buvo įky­
rėjusi savo nevykusiais darbais. 
Todėl net ūkininkijos dalis bal­
savo už socialdemokratus, ku­
riems jų programa buvo sveti­
ma.

Manyta, kad kraštui gal būtų 
sveikiau, jei tų rinkimų pasė­
koj ir vėl valstiečiai liaudininkai 
sudarytų koaliciją su krikščio­
nimis demokratais. Bet vals­
tiečiams liaudininkams griežtai 
atsisakius sueiti į bet kurį sąly­
tį su krikščionių demokratų blo­
ku, socialdemokratų buvusioje 
tada konferencijoje balsų dau­
guma buvo nutarta dėl vyriau­
sybės sudarymo tartis su vals­
tiečiais liaudininkais.

O kaip neseiminiais metais 
pogrindy susidarė koalicinė ašis 
tarp krikščionių ir liaudininkų, 
tai socialdemokratai, nors žino­
jo ir net kaip kieno buvo ragi­
nami prie tos ašies prisidėti, bet 
pasiliko nuošaly, linkėdami 
jiems pasisekimo.

Kaip tų visokeriopų pasita­
rimų ir spaudinių pasėkoj tau­
tininkai pajuto netikrumą, tai 
prezidentas sutiko kviesti į mi­
nisteriją iš opozicijos. Nors bu­
vo teigiama, kad į vyriausybę 
pakviesti specialistai ir vyriau­
sybė ne koalicinė, kaip iki tol 

buvusi. Socialdemokratų tada 
ėjęs laikraštis Mintis pasisakė, 
kad nors socialdemokratai nau­
joje vyriausybėje neturi savo 
atstovo, bet vyriausybės kraštui 
naudingus darbus rems, turint 
galvoj tarptautinę pasaulinę pa­
dėtį ir galinio karo grėsmę.

J. Audėnas apie gruodžio 17 
dienos perversmą sako: “didžiau 
šia valstybinė gėda yra per ma­
ža. Jeigu po perversmo, naujai 
vyriausybei prie valstybės vai­
ro atsistojus, būtų buvęs tęsia­
mas normalus valstybinis gy­
venimas, tai tuomet būtų ga­
lima ir taiktytis su tuo, kas įvy­
ko. Bet deja... Perversmas pa­
darytas. Gėda tiems, kas jį vyk­
dė, gėda tiems, kas jo nesustab­
dė. Perversmas nuėjo visai ki­
tais keliais, nes buvo paimta vi­
sai kitokia valdymo kryptis, 
kas sužalojo lietuvių tautos val­
stybingumą”.

Teisingi žodžiai!

J. Audėnas savo atsiminimų 
knyga Paskutinis Posėdis įneša 
daug šviesos į tą mūsų netoli­
mą praeitį, kuri Lietuvos oku­
panto visaip murzinama, nieki­
nama,' falsifikuojama.

Nenuostabu, to mūsų kaimy­
no, pradedant penkioliktu šimt­
mečiu, buvo pradėta kėsintis į 
Lietuvos žemes, o vėliau kito 
mūsų kaimyno iš vakarų pade­
dant, Lietuvos žemėmis pasi­
dalinus, buvo užsimota lietu­
vių tautą sutarpinti rusuose.

Senu iš istorijos paveldėtu 
įgudimu ir dabar tas kaimynas 
iš rytų, padedant vakarų kai­
mynui, primetė Lietuvos gy­
ventojams savo vidaus santvar­
ką ir taip pat siekia iš lietuvių 
tautos išugdyti “sovietinį žmo­
gų”, beveidį, klusnų rusifikaci­
jai įrankį. Neišgrauš!

Greta K. Bielinio atsiminimų 
Dienojant, Penktieji Metai, St. 
Kairio — Lietuva Budo ir Tau, 
Lietuva, J. Audėnas savo atsi­
minimais kaip ką papildo, nau­
jo pasako ir svarbu, kad jis sa­
vo atsiminimus privedė iki Pas­
kutiniojo Posėdžio 1940 m. bir­
želio 14 d. Nei K. Bielinis, nei 
St. Kairys netesėjo, nors ir buvo 
užsimoję ir pasiryžę savo prisi­
minimus baigti Lietuvos nepri­
klausomybės sužlugdymo me­
tais. Deja, mirtis tą darbą nu­
traukė. Tiesa, K. Bielinis pali­
ko surašytų atsiminimų rank­
raštį Gana to Jungo iki St. Sei­
mo durų, anot jo sakytų žodžių. 
Tas jo 500 puslapių mašinėle 
rašytų atsiminimų veikalas šių 
metų būvyje bus ALSS Litera­
tūros Fondo išleistas.

J. Vlks.
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J. A U G U S T A I T I S

ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA
154 pusi, knyga. Kaina $1.50

Nei vienas žmogus, noris pažinti nepriklausomos Lietuvos ir Antano 
Smetonos valdymo laikotarpį, negalės apsieiti be J. Augustaičio pa­
ruoštos studijos, ši knyga būtina kiekvienam, norinčiam pažinti ne­
tolimą Lietuvos praeitį. Lietuvoje gyvenusieji ir Smetonos valdymo 
laikotarpi pažįstantieji žmonės tvirtina, kad J. Augustaitis teisingiau­

siai ir tiksliausiai aprašė ir įvertino Antano Smetonos veiklą.
J. Augustaičio knygą galima gauti “Naujienose” darbo valandomis. 
Kas negali užeiti į “Naujienas”, tai prašomas persiųsti $1.50 čekį 
arba Money Orderį, pridedant 20 c. persiuntimui paštu, tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 SO. HALSTED STREET, CHICAGO, ILLINOIS 60608

Gavę pinigus, tuojau knygą pasiųsime.
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SPAUDA PAVARČIUS
(atkelta iš 6 pusi.)

“aktyvistų” sukilimų bei “laiki­
nąją vyriausybę”, kurios suda­
rymą bei patį sukilimą F. J. pa­
vadino griebimusi už šiaudo.

“Aidų” redaktorius rašo, jog 
F. J., darydamas prielaidą, kad 
1941 m. sukilimas buvo grie­
biantis “šiaudo” ir nepažįstant 
nacių, labai mažai teturi pagrin­
do. Esą “nes gal tik kai kurie 
voldemarininkų žmonės gyve­
no (Felikso Jucevičiaus mini­
mu) vokiečių mitu”.

Kas Dievo — Dievui”. Netu­
rime intencijos “kai kurių vol- 
demarininkų žmonių” gynyba 
verstis. Tegul kiekvienas pasi­
ima, kas jam priklauso. “Ai­
dų” žurnale redaktorius elgiasi 
atsargiai. Jis F. J. prielaidai te­
duoda labai mažai pagrindo, bet 
nedrįsta sakyti, jog prielaida be 
pagrindo. Apie kai kuriuos vol- 
demarininkų žmones jis netvir­
tina fakto, bei tik neigiamai 
apie juos prasitaria su abejone 
— “nes gal tik kai kurie volde- 
m arini nkų žmonės” ... Kitaip 
sakant: ponas“Aidų” redakto­
rius, kad ir neturėdamas faktų 
apie voldemarininkų kai ku­
riuos žmones, teikiasi juos pa- 
murzinti išsireiškimu — “nes 
gal tik” ...

Šitaip “gudriai” Juozas Gir­
nius frontininkų užperį ritina į 
voldemarininkų lizdą, tariamai 
“užmiršęs”, jog ne voldemari- 
ninkų žmonių, bet ateitininkų, 
dabar į “frontininkus” pavirtu­
sių, 1941 methis “Laikinąją Lie­
tuvos Vyriausybę” paskelbiant 
deklaracijoje pabrėžia, jog 
“... entuziastingai pasižada pri­
sidėti prie Europos organizavi­
mo naujais pagrindais”.

O kas? Ar ne vokiečiai naciai 
“organizavo Europą naujais pa­
grindais?

Pagaliau ar ne ateitininkas, 
“frontininku” virtęs, vadovavo 
“Laikinąja! Vyriausybei” , kuri 
naciams į uodegą įsikibusi išlei­
do potvarkį, jog žydams (su 
mažom išimtim) atimama Lie­
tuvos pilietybė?

Feliksas Jucevičius (kaip “Ai­
dų” redaktorius pristato, kuni­
gu būdamas) savo straipsnyje 
istorinių faktų nėra iškreipęs. 
Jei kas savo praeities darbais 
baidosi — toks kitus negali mo­
kyti kultūringumo.

Apgailestauti reikia, kad bu­
vo išspausdintas metimas “pus­
laukinio” epiteto tiem, kurie 
“Aidų” neprenumeruoja.

(Su A. Tautkaus straipsnio iš­
spausdinimu prasidėjo kai ku­
rių čikagiečių privatūs aiškini­
mai: “Aidų” redaktorius daug 
nepakantos “Naujienoms” ski­
riąs dėl parašymo, jog Juozas 
Girnius netinka redaktorium 
liet, enciklopedijai anglų kalba. 
Pykstąs jis kam “Laisvoji Lie­
tuva” papeikė J. Girnių, kad jis 
su pypke fotografuojasi ir spau­
doj pypkę reklamuoja).

DUKRYTĖ KAIP MAMYTĖ
.— Ką pasakytų tavo mamytė, 

jeigu pamatytų tave maudantis 
tokiame nepadoriame kostiume?

— Nenasakyk mamytei, kad 
aš maudžiausi jos maudymosi 
kostiume...

PAGALIAU
Nudžiugau, gavusi LB-nės 

Marquette Parko apylinkės val­
dybos anketą su klausimais, ar 
reikalingos marąuettparkiečių 
lietuvių vaikams, žinoma, su jų 
tėvais, lietuvių kalba pamaldos ir 
kuri valanda būtų iš dviejų tin­
kamesnė — 8 ar 9 ryto.

|Be abejonės, ne tik reikalin­
gos, bet būtinos, nors visą nuo 
mūsų atvykimo laiką pavėluotos. 
Tai čia tegu galioja patarlė, kad 
didelį, naudingą darbą padaryti 
geriau vėliau, negu niekad. Bet 
ilgiau vėluotis gali būti jį įvyk­
dyti per vėlu, ir pamaldos iš tik­
rųjų nereikalingos.

Tai su teigiamu atsakymu grą­
žinau anketą, pažymėjusi 9 vai. 
8 vai., puikiai tinkanti senes­
niems, seniems, linkusiems anks­
ti keltis, nebūtų naši šeimoms 
su vaikais. Ir šventadieniais vai­
kus budinti, skubinti, kaip šio­
kią dieną į mokyklą ar dar anks­
čiau, būtų netisklinga. O taip 
anksti pritašyti iš miego dar 
mažesnius, suskubti su jais išsi­
rengti, kai didieji dar tebemie­
ga, būtų šeimoms su vaikais 
lyg ir bausmė, jų auklėjamojo 
darbo sunkinimas, vietoj sky­
rus jiems patogiausią valandą.

Supratau, kad tokių pamaldų 
prašymas jau yra šioks toks įsi­
pareigojimas, bet visai nesun­
kus, jas lankyti. Bet nėra griež­
tai ir aprėžta, susidėjus aplin­
kybėms, nueiti ir į kitas lietu­
viškas. Taip pat per šeimų su 
vaikais valandą nebus prie du­
rų raudonų šviesų ir kitiems 
ateiti pasigėrėti mūsų vaikais, 
žinoma per jų pamaldas palikus 
jiems pirmąsias vietas. Švento­
vė erdvi — vieni vaikai jos sau­
sakimšai nepripildys.

O pasigėrėti bus kuo. Vaikai 
turės lietuviškas maldaknyges. 
Klausys trumpo, suprantamo pa­
mokslo. Kalbės kartu su kunigu 
maldas, atsakinės, visi bus 
įtraukti į lietuvišką pokalbį. 
Skaitys dijakonines mišių iš­
traukas, patys rinks aukas, pa­
tys aukos. Kiek girdėti, vargo­
nininkas V. Baltrušaitis sudarys 
vaikų chorą ir vadovaus bend­
riems giedojimams. Nėra neį­
manoma pritarimas kanklėmis 
ar kitais tautinės muzikos įran­
kiais.

Tai bus tikybinis lietuviška 
išraiška, kaip dabar ragina šv. 
Tėvas, ansamblis, pradėjęs ruoš­
ti ir teberuošiąs vaikus chorams, 
tuo pačiu būsimoms Dainų šven­
tėms. Jeigu paskutinėje Dainų 
šventėje dalyvavo daugiau baž­
nytinių chorų negu kitų, tai atei­
ty be parapijinių chorų Dainų 
šventės ne tik neapsieis,, bet ir 
visai neįvyks.

Retai per kurią lietuvių kal­
bos pamoką, gal ir per jokią, 
kiekvienas mokinys turi progos 
ištarti, padainuoti tiek lietuviš­
kų žodžių, kiek per tokias pa­
maldas. Tai yra lygiagretė, 
praktinė, vaizdinė lituanistinė 
mokykla, (nekalbant apie tiky­
binę), atitinkanti pedagoginius 
reikalavimus, vaikų prigimti, po­
linki patiems veikti su 52 pamo­
kom per metus. O kur dar įvai­
riomis progomis vakarinės pa­
maldos, tautinių švenčių minė­
jimai... įpratimas namie savo 

maldas kalbėti ir skaityti lietu­
viškai.

Nekaldami tam tyčia žodžius, 
savaime (natūraliai) vartos sa­
vo kalbą, turtins jos žodyną. Ta­
da ir lituanistinėse mokyklose 
bus mažesnis darbas, ir jo vai­
siai gausesni. Jos nebus tokios 
baugios, vaikus “dvilypuojan- 
čios, svetimos”, anot kai kurių 
tėvukų.

Mūsų vaikai lietuviškų pamal­
dų patys šaukiasi. Kad jos virs­
tų tikrove, priklausys nuo tė­
vų. Jei bus pakankamai tėvų 
lietuviškų pamaldų norinčių, pa­
rapijos klebonas prel. černaus- 
kas pasiruošęs jas duoti.

(Tad, tėvai, visi grąžinkime an­
ketas su teigiamais atsakymais, 
su 9 vai., kol neįmanoma vėlesnė. 
Marquette Parko ir iš viso di­
džiausia lietuvių kolonija ir pa­
rapija tegu šiuo atveju būna 
pirmaujanti. Tegu ji sukviečia 
ir iš tolimesnių vietų — prie­
miesčių lietuviškas šeimas su 
vaikais į tikybinius lietuviška 
išraiška ansamblius.

Vaikai tokias pamaldas pa­
mils, jų lauks, noriai lankys. 
Įvykdytas užsimojimas bus isto­
rinis. Motina

Kelintas prisakymas: Nežiopsok
— Mieloji, argi tu esi akmeni­

nė, kad neduodi man bučkio ?
— O ar tu esi paralyžuotas?

NĖRA KO BAIMINTIS
— Kelkis, Jonai, rodos vagys 

rausiasi mūsų namuose.
— Nesijaudink. Tai tik žemės 

drebėjimas. x

KODĖL KUMSKIS PRALAIMĖJO?
Sis klausimas rūpi kiekvienam lietuviui. Giliąsias pralaimėjimo prie­
žastis rasite aprašytas Dr. K. SIDLAUSKO knygoje AMERIKOS LIE­
TUVIŲ POLITIKA. 102 psl. Kaina $1.50. Dr. Šidlausko knygą gali­
ma gauti NAUJIENOSE. Knyga bus išsiųsta, jei atsiusite čekį arba 

Money Orderį tokiu adresu:
NAUJIENOS,

1739 So. Halsted Street, Chicago, Illinois 60608

Dešimts ar daugiau egzempliorių užsisakiusiems platintojams 
duodama nuolaida.

OT A SUSIVIENIJIMAS
I y A LIETUVIU

AMERIKOJE
SLA — jau 80 metų tarnauja lietuvių visuomenei ir išmokėjo dau­

giau kaip SEPTYNIUS MILIJONUS dolerių savo apdraus­
tiems nariams.

SLA — didžiausia lietuvių fraternalinė organizacija — duoda gyvy­
bės apdraudę ir ligoje pašalpą, kuri yra pigi, nes SUSIVIE­
NIJIMAS neieško pelno, o teikia patarnavimus savitarpinė! 
pagalbos pagrindu.

SLA — jau turi daugiau, kaip tris su puse milijono doleriy kapitalą, 
tad jo apdrauda tikra ir saugi. Kiekvienas lietuvis čia gali 
gauti Įvairių klasių reikalingiausias apdraudas nuo $100.00 
iki $10,000.00.

SLA — jaunimui duoda gerą Taupomęję Apdraudę - Endowment In­
surance, kad jaunuolis gautų pinigus aukštojo mokslo studi­
joms ir gyvenimo pradžiai.

SLA — duoda VAIKAMS ir jaunuoliams labai pigią TERM apdraudę: 
už $1,000.00 apdraudos tik $3.00 mokesčio metams.

SLA — AKCIDENTALE APDRAUDA naudinga visokio amžiaus asme 
nims, rekomenduojama lietuviškp KLUBŲ ir draugiją na­
riams. Už $1,000.00 akcidentalės apdraudos mokestis $2.00 
į metus.

SLA — kuopos yra daugumoje lietuvių kolonijų. Kreipkitės j kuopu 
veikėjus ir jie plačiau paaiškins apie SŪSIVIENIJIMO darbus

Gausit spausdintas informacijas, jeigu parašysit:

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA
307 WEST 30 STREET, NEW YORK, N. Y. 10001
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ATITAISOME
Š. m. balandžio 29 d. Naujiem} 

II dalyje, Alfonso Nako straip­
snyje “Dar dėl simpoziumais 
šokiruojančios generacijos”, be 
eilės mažareikšmių korektūros 
klaidų, yra keletas būtinai tai­
sytojų:

Vietoj “gimtąjai kalbiai”, turi 
būti “Gimtajai” ( be nosinės); 
vietoj “Pritrenkimas, apstul­
bimas, suglumimas”, t. b. “Pri- 
trenkimas, apstulbinimas, su- 
gluminimas”;

Visur, kur simpoziumas, šo­
kiravimas ir kiti žodžiai saki­
nio vidury atspausdinti iš di­
džiosios raidės, autoriaus ma­
nuskripte buvo ištisai didžiosio­
mis raidėmis rašyti..

GERAS BIZNIS
___ Sveikas, sveikas, pons Duo» 

nedaiti, kaip einasi? Kaip bi&* 
nis?

— O, nieko, nieko sau. Dabai* 
dirbu muzikos srityje ir daug 
parduodu. Praeitą savaitę par­
daviau visą tūkstantį gabalų.

— Ką tu sakai! Tūkstantį ga­
balų. Smuikų ar pianų?

— Na, ne — gramafonams 
adatėlių...

ATMINTIES MAZGELIS
— Kam tą mazgelį užsirišai 

ant piršto ? ,
— Žmona užrišo, kad nepa- 

mirščiau įmesti laišką.
— Ar įmetei?
— Ne, kadangi žmona užmir­

šo man tą laišką paduoti.
REWRITE ITOS BIZNIERIUS 

aURIE GARSINA^ 
;\aUJIENO*H'

7



MENO ŽINIOS
Redaguoja MIKAS ŠILEIKISŽumbakienės, Blyskio, Aleksos paroda

Praėjusį savaitgalį Chicagos 
lietuvių meno galerijose vienu 
kartu suplaukė net kelios paro­
dos — dail. Vytauto Igno Chi­
cago Savings and Loan me­
no galerijoje, Antano Petrikonio 
Čiurlionio galerijoje, Alf. Dar- 
gio ir Kęstučio Zapkaus Kazi-| 
mir galerijoje, 620 N. Michigan 
Ave.

Praėjusį šeštadienį, gegužės 
13 d. 69 Meno galerijoje, 2612 
W. 69 gatvė, buvo atidaryta inū-' 
sų jaunosios kartos dailininkų ' 
Giedrės Žumbakienės, Henriko 
Blyskio ir skulptoriaus Petro 
Aleksos kūrinių paroda. Į pa­
rodos atidarymą atsilankė gra­
žus būrys menininkų bičiulių 
bei kolegų. Ponai Orentai, ga­
lerijos šeimininkai svečius pa­
vaišino šampanu.

Bail. Giedrė žumbakienė iš­
statė 16 emalio darbų. Puikūs 
josios emalio darbai , vėlesniuo-1 
se darbuose ji įvedė nauja, ko 
anksčiau, rodos, nebuvo, tai rel-. 
jefinį kompozicijos stilių. Čia 
dailininkė improvizuoja kola- 
žo lipdybos kompozicijas. 
Emalio technika, jo išdegimo 
procesas pareikalauja didelio 
prityrimo ir kruopštaus darbo.. 
Labai gražiai suderintos spalvos.J 
Visi žumbakienės kūriniai tin­
kamai primontuoti prie tam­
saus ir šviesaus medžio lentelių, 
žiūrint, koks kūrinio spalvų to­
nas. Būdingi spalvų ir kompo­
zicijos atžvilgiais emalio kuri­
niai: Nr. 28, 27, 24, 34, 33, suda-: 
ryti po 2, ipo 4 ir po 6 metalo 
plokštes.

Dail. Henrikas Blyskis išsta-į 
tė 13 grafikos darbų, daugiau­
sia spalvotų ofortų, keletą me­
džio raižinių ir kombinuota; 
technika atliktų darbų. Kaip 
dail. Žumbakienė, taip ir dail.' 
Blyskis, — nesibazuoja forma­
listinėmis priemonėmis ar įpras­
tinėmis technikomis, bet daro 
pa; angą, kaip jauniems meni-
ninkams dera. Šį kartą ir vie- G-dyto jas pranešė links- čia pasidarbavo Balzeko įmi­
nąs ir antras įnešė daugiau es- - Mnir, kad jos sveikata ne- ziejaus tarybos narys p. K. 
tetinės šviesos. Blyskio spalvo- gerėja. Baltramaitis.

GIEDRĖ ŽUMBAKIENĖ (EMALIS)

Jauny mergaičių dailės 
darbų paroda Balzeko 

muziejuje
Praėjusį sekmadienį, gegužės 

14 d. popiet Stanley Balzeko, 
Jr. Lietuvių Kultūros Muzieju­
je, 4012 Archer Avė., buvo ati­
daryta Marijos Aukštesniosios 
mokyklos mergaičių dailės dar­
bų paroda. Į atidarymų atsilan­
kė gausiai žmonių. Svečiai bu-

ti ofortai su žalsva, gelsva ir 
juoda arba melsva spalva suda­
ro labai simpatišką momentą. 
Jo kompozicijos su skrajojan­
čiomis “dvaselėmis” primena 
surrealistinę formą su maža 
Chagalo esencija. Blyskis turi 
plačią kūrybinę fantaziją ir ge­
rą techniką.

Skulptorius Petras Aleksa tik­
tai tris vėliausias skulptūras te- 
išstalė. Visos skulptūros iš 
skirtingos medžiagos. Viena 
įdomi iš plastikos, antroji iš 
metalo, o trečioji — maišytos 
medžiagos. Petras Aleksa jau 
nuo seniau mums gerai pažįsta­
mas kaip moderniosios skulp­
tūros puoselėtojas. Jo darbai 
išradingi, turi mintį ir formą.

Bendrai ši trijulės paroda ge­
ra, geri darbai ir patartina juos 
pamatyti.

Apie dailininkus
Giedrė Žumbakienė baigė St. 

Xavier Kolegiją BA laipsniu. 
Dabar tęsia studijas Chicagos 
Meno Institute. Dalyvavo įvai­
riose lietuvių ir amerikiečių pa- 
. dose.

Henrikas Blyskis nuo 1960 
metų studijuoja tapybą ir grafi­
ką Chicagos Meno Institute. Da­
lyvavo Dailės grupės ir kitose 
parodose. Šiuo metu vienas iš 
lektorių Lietuvių Dailės Studi­
joje Chicagoje.

Petras Aleksa baigė Institute 
af Design of J JT Bachelor of 
Science laipsniu. Dalyvavo Dal­
ės grupės parodoje, Dainavos 

^vykios parodo e 1964 m. ir 
i tose parodose.
Paroda tęsis iki gegužės 27 d. 

ėjimas nemokamas. Lanky­
mo laikas kasdieną nuo 1:00 v. 
p. p. iki 9:00 v. v. M. š.

UŽUOJAUTA
— Kaip liūdna, girdėjau, kad 
nra Jūsų uošvė...

vo pavaišinti “punču”.
Beveik visos mergaitės daly­

vaujančios šioje parodoje yra 
lietuvaitės: Helen Balanda, Ad­
rienne Barauskas, Janet Bry- 
scan, Charmaine Dluski, Jūra­
tė Eidukas, Janice Gramaila, ži­
butė Jurėnas, Regina Karvelai- 
tis, Arlene Klimkiewicz, Irene 
Lapinskas, Barbara Lauskey,' 
Gražina Maleckas, Irene MiG 
kus, Geri Muskus, Daina Naris, 
Raima Plechavičius, Janice 
Prible, Mary Lou Pudge, Susan­
ne Radavich, Christine Ramski, 
Arlene Reches, Aldona Roze-

I nas, Ann Marie Scott, Vida Sla-, 
! vinskas, Carol Statkus, Ramunė' 
Stravinskas, Arilda Vailokaitis, j 
Sylvia Zalagėnas ir Nancy Zay- 
nėr.

Yra pasigėrėtinų darbų, kai 
kurie iš tų darbų intriguoja, 
pvz., Raimos Plechavičiūtės de-! 
rinys labai gražiai atliktas su 
taupiom spalvom, tamsiais plė-' 
mais ištisinis papuošalas. Geri. 
Muskus spausdiniai, vienas kū­
rinys labai gerai atliktas dail. I 
Mikalojaus Ivanausko “liepsnos 
tapybos” technika, didokas pa­
veikslas, Irenos Lapinskaitės 
“foil” reljefinis darbas suma- 

iai atliktas. Irenos Mitkutės' 
kolažas Įdomus. Yra ir dau­
giau gerų dailės darbų.

Ši paroda yra jury komisijos 
konkursiniu keliu atrinkta, tad 
vėliau mūsų lietuvaitės su savo 
darbais prisijungs prie kitų 
aukštesniųjų mokyklų mokinių 
ruošiamų parodų.

Parodą galima aplankyti nuo 
1:00 iki 4:30 vai. popiet.

♦

St. Balzeko Lietuvių Kultūros 
Muziejuje, 4012 Archer Avė. 
antrame aukšte yra įrengtas 
■jeciaius skyrelis, kur iškabin­

ta lietuvių dailininkų nuotrau­
kos, imtos įvairiomis progomis.

HENRIKAS BLYSKIS 
MEDŽIO RAIŽINYS

250 ŽMONIŲ APLANKĖ

MOKINIŲ PARODĄ

St. Balzeko Jr., Lietuvių Kul­
tūros Muziejaus (4012 Archer 
Avė.) mokinių suruoštą paro­
dą bal. 30 d. aplankė 250 žmo­
nių. Darbus premijom atrinko 
dail. /.ita l.odeikienė, Giedrė 
Žumbakienė ir Vai. Ramonis. 
1-mą premiją laimėjo Bonnie 
Basic; 2-rą premiją laimėjo Sue 
Yuška; 3-čią premiją laimėjo 
Frank Byčiūnas. Pažymėjimus 
gavo: Ann .Marie Przewoznik, 
Lama Teil, Tom Yuška. Spe­
cialų pažymėjimą gavo Mrs. 
Pearl Margolis.

Pamokos vyksta sekama 
tvarka: pirmadienį vak. 7:00 
iki 9:00 suaugusiems, šeštadie­
nio rytais vaikams nuo 10:30 
vai iki 12:30, p. p.

Norintieji mokytis dailės ga­
li užsiregistruoti pas Mrs. Anna 
Carlson VI 7-2441 tarp 1:00 ir
4:30 p. p. kasdien.

Pamokas duoda Alvydas By- 
čiūnas šešt .dieniais, o Juozas 

i Mikelevičius — penktadieniais.
. -------

DAIL. SESUO MERCEDES 
LAIMĖJO 2-RĄ PREMIJĄ

religinio meno parodoje me- 
; todistų surengtoje Aurora, III. 
šioje parodoje dalyvavo arti 70 
dailininkų. Premijas paskyrė 
komisija Chicagos Meno Insti­
tuto ir šiaurinio Illinojaus uni­
versiteto meno specialistai pro­
fesoriai. Premiją laimėjo se­
sers Mercedes paveikslas.

Sesuo Mercedes dėsto meną 
69-tos galerijos Meno studijoje.
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